
Toelichting bij de allergenenwetgeving 
 
Op 25 november 2005 is het koninklijk besluit van 13 februari 2005  tot omzetting van 
de Europese richtlijn 2003/89 betreffende allergene stoffen in werking getreden. Dit 
betekent dat de producenten van voorverpakte voedingsmiddelen aan de nieuwe 
vereisten omtrent de etikettering moeten voldoen. 
 
Het belangrijkste nieuwe element dat deze reglementering aanbrengt, is de 
verplichting om op het etiket 12 groepen van mogelijke allergenen te vermelden 
indien deze gebruikt worden als ingrediënten in de voorverpakte producten en dit 
ongeacht hun hoeveelheid (behalve voor sulfiet, waarvan de minimum hoeveelheid 
10 mg/kg of 10 ml/liter bedraagt).  
 
Deze 12 groepen zijn de volgende: glutenbevattende granen, vis, schaaldieren, 
eieren, aardnoten, soja, melk (inclusief lactose), noten, selderij, mosterd, sesamzaad 
en sulfieten. Deze producten en hun afgeleiden liggen aan de basis van meer dan 
90% van alle allergische reacties op voedingsmiddelen. 
 
Om rekening te houden met de mogelijkheid dat niet alle, van gekende allergenen 
afgeleide producten, in staat zijn een allergische reactie of een intolerantie op te 
wekken voorziet de reglementering ook in uitzonderingen. 
 
Ten einde een lijst op te stellen van producten waarvoor de nieuwe verplichting 
omtrent de etikettering niet geldt, heeft de Europese Commissie de European Food 
Safety Authority (EFSA) opgedragen verschillende aanvragen van firma�s uit de 
voedingsindustrie te evalueren. Na een wetenschappelijke evaluatie van de dossiers, 
zijn verschillende substanties voorlopig niet onderworpen aan de verplichtingen 
omtrent etikettering; het gaat om enkele welbepaalde substanties op basis van 
graangewassen die gluten bevatten (zoals glucosesiroop op basis van tarwe die 
dextrose bevat), substanties op basis van eieren (zoals lysozym,  gebruikt in wijn), op 
basis van vis, soja, melk, schaalvruchten, selder en mosterd. Deze substanties staan 
in het koninklijk besluit van 13 januari 2006 tot vaststelling van een lijst  van stoffen of 
voedselingrediënten die tijdelijk worden geschrapt uit de bijlage, punt III bis, van het 
koninklijk besluit van 13 september 1999 betreffende de etikettering van 
voorverpakte voedingsmiddelen.  
 
De lijst van de allergene voedingsingrediënten die als bijlage bij de richtlijn en bij het 
Belgisch koninklijk besluit gevoegd is, zal herbekeken worden in functie van de 
meest recente wetenschappelijke bevindingen. 
 
De richtlijn 2003/89/EG is in werking getreden op 25 november 2003. De lidstaten 
kregen een jaar de tijd, tot 25 november 2004 dus, om deze richtlijn in hun nationale 
wetgeving om te zetten. Vanaf deze datum hadden de producenten een extra jaar de 
tijd om ervoor te zorgen dat hun etikettering conform de regels was. Dit betekent dat 
de in de handel gebrachte producten de nieuwe regelgeving moeten respecteren 
vanaf 25 november 2005. 
 
Het is belangrijk te vermelden dat de richtlijn voorziet dat producten die in de handel 
zijn gebracht of die zijn geëtiketteerd voor deze datum, verkocht mogen worden tot 
de uitputting van de stock. Anders gezegd is het dus mogelijk dat de consumenten in 



de rekken nog producten aantreffen die niet voldoen aan de nieuwe reglementaire 
vereisten aangezien ze voor 25 november 2005 geproduceerd zijn. 
 
Het Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de Voedselketen zal instaan voor 
de controle van de bepalingen zodat alle consumenten, en in het bijzonder de meest 
kwetsbare consumenten die aan allergieën of voedselintoleranties lijden, voldoende 
geïnformeerd en beschermd worden. 
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